Response: Yes.

Question 2: Can it be proved by critical arguments based on the language and style, on the method of narration, on the unity of purpose and doctrine, that the book of the *Acts of the Apostles* must be attributed to one sole author; and that, therefore, the opinion of recent writers that Luke is not the sole author of the book, but that several authors of the aforementioned book must be admitted, lacks any foundation?

Response: Yes to both parts.

Question 3: In particular, do those striking pericopes in the *Acts* (of the *Apostles*) in which the use of the third person is abandoned and the first (person) plural (*Wir-stücke, we-sections*) introduced weaken the unity of composition and the authenticity; or must these passages, considered historically and philologically, rather be said to confirm (the unity of composition and the authenticity)?

Response: No to the first part; yes to the second part.

Question 4: From the fact that the book itself, after barely mentioning the two years of the first Roman captivity of Paul, abruptly closes, may it be inferred that the author either wrote another volume that has been lost or intended to write (one) and that the date of composition of the book of the *Acts* (of the *Apostles*) can therefore be

3582

3583

3584

iure et merito retinendum sit, Lucam sub finem primae captivitatis Romanae Apostoli Pauli libram absolvisse?

Resp.: Negative ad primam partem; affirmative ad secundam. [292]

3585 *Qu. 5:* Utrum, si simul considerentur tum frequens ac facile commercium, quod procul dubio habuit Lucas cum primis et praecipuis ecclesiae Palaestinensis fundatoribus nec non cum Paulo, gentium Apostolo, cuius et in evangelica praedicatione adiutor et in itineribus comes fuit, tum solita eius industria et diligentia in exquirendis testibus rebusque suis oculis observandis, tum denique plerumque evidens et mirabilis consensus libri Actuum cum ipsis Pauli epistolis et cum sincerioribus historiae monumentis, certo teneri debeat, Lucam fontes omni fide dignos prae manibus habuisse eosque accurate, probe et fideliter adhibuisse, adeo ut plenam auctoritatem historicam sibi iure vindicet?

Resp.: Affirmative.

3586 *Qu. 6:* Utrum difficultates, quae passim obici solent tum ex factis supernaturalibus a Luca narratis, tum ex relatione quorundam sermonum, qui, cum sint compendiose traditi, censentur conficti et circumstantiis adaptati, tum ex nonnullis locis ab historia sive profana sive biblica apparenter saltem dissentientibus, tum demum ex narrationibus quibusdam, quae sive cum ipso Actuum auctore sive cum aliis auctoribus sacris pugnare videntur,